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MIS auf einen Blick

1. Halbjahr '04 1. Halbjahr '03

01.01.04 01.01.03

in '000 EUR (sofern nicht anders angegeben) bis 30.06.04 bis 30.06.03

Umsatzerlöse 22.920 25.387

Umsatz pro Mitarbeiter 50 55

Personalaufwand 15.188 15.121

Investitionen 1.127 1.367

Abschreibungen 906 1.220

Forschungs- und Entwicklungskosten 2.818 2.876

Forschungs- und Entwicklungskosten in % des Umsatzes 12,3 11,3

Ergebnis vor Zinsen, Steuern und 

Abschreibungen des Geschäftswertes (EBITA) 578 1.667

Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) 84 985

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EBT) 63 1.080

Einmalige Restrukturierungskosten 1.674 0

Überschuss/Fehlbetrag -1.058 260

Cash-Flow 3.475 1.143

Durchschnittliche Anzahl der Aktien 3.485.899 3.409.732

Ergebnis je Aktie in E -0,30 0,08

Bilanzsumme 28.043 30.187

Eigenkapital 14.257 13.985

Eigenkapitalquote in % 50,8 46,3

Mitarbeiter im Periodendurchschnitt 460 460

Mitarbeiter am Periodenende 449 462

Der Konzernabschluss zum 30.06.2004 wurde gemäß den International Financial Reporting Standards
(IFRS) erstellt.
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Lösungen für Planung, Reporting, Analyse und Konsolidierung

Beliebig skalierbar  �

Funktional erweiterbar  � 

Konkurrenzlos schnell  �

� Branchenneutral 
� Kompatibel mit SAP R/3, SAP BW 
� Kompatibel mit der 

Microsoft Data Warehouse Plattform

Betriebswirtschaftliche

Beratungskompetenz

Innovative Spezialsoftware:

MIS DecisionWare

MIS Lösungen

MIS ist der richtige Partner, wenn es um Fragen der
Unternehmenssteuerung geht

MIS Lösungen sind weltweit installiert

� 1.300 Unternehmen
� 28.000 Anwender

Die MIS AG entwickelt und implementiert Softwarelösungen für Planung, Reporting und Analyse. Basis hierfür ist
die Software MIS DecisionWare, mit der sich Aufgaben aus Budgetierung, Konsolidierung und Risikomanagement
unternehmensweit schnell und flexibel lösen lassen. 

Durch die Kombination mit professioneller betriebswirtschaftlicher Beratung, Trainings und Support entstehen 
individuelle Lösungen mit attraktivem Return-on-Investment. 

Mehr als 28.000 Anwender in über 1300 Unternehmen nutzen weltweit Lösungen der MIS AG. Im Geschäftsjahr 2003
erzielte die MIS AG mit 460 Mitarbeitern einen Umsatz von 48 Mio. Euro. 

Weitere Informationen sind abrufbar unter www.misag.com/Germany

Unternehmensprofil
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22,92
25,39

Marktentwicklung

Im ersten Halbjahr 2004 hat sich die IT Branche noch nicht wieder substanziell erholen

können. Die mit großer Spannung erwartete Computerfachmesse CeBIT sorgte im März

jedoch für etwas Optimismus. Einige Unternehmen haben wieder begonnen, in IT

Projekte zu investieren, doch scheint dies für Deutschland nur in eingeschränktem Maß

zu gelten. Die Unsicherheit über die konjunkturelle Entwicklung bleibt hierzulande

bestehen.

Umsatz

Die MIS AG hat im ersten Halbjahr 2004 einen Umsatz von 22,92 Mio. Euro erzielt. Dies

entspricht einem Umsatzrückgang von 10 Prozent gegenüber dem entsprechenden Vor-

jahreszeitraum (25,39 Mio. Euro). Die Umsatzentwicklung resultiert aus dem unverändert

schwachen konjunkturellen Umfeld sowie aus der Veräußerung und Endkonsolidierung

der nicht im Kerngeschäftsfeld operierenden Tochtergesellschaften activeWeb GmbH,

Darmstadt, (31.12.2003) und Auron Management Consultants S.r.l., Mailand, Italien

(31.03.2004).

Der  Serviceumsatz erreichte in den ersten sechs Monaten des Geschäftsjahres 2004 ins-

gesamt 12,39 Mio. Euro und liegt nicht zuletzt infolge der Endkonsolidierung der beiden

Tochtergesellschaften 18 Prozent unter Vorjahr (15,20 Mio. Euro). Demgegenüber erzielten

wir im Produktgeschäft mit 10,53 Mio. Euro ein leichtes Umsatzplus (10,19 Mio. Euro). 

Auch das Auslandsgeschäft entwickelte sich gut. Die MIS AG setzte im ersten Halbjahr

2004 im Ausland 8,09 Mio. Euro um, das sind 6 Prozent mehr Umsatz als im gleichen

Zeitraum des Vorjahres (7,66 Mio. Euro). In Deutschland wurde das Geschäft durch die

weiter vorherrschende Kaufzurückhaltung der Kunden in einem schwachen Markt beein-

trächtigt. Der Umsatz beträgt 14,84 Mio. Euro nach 17,73 Mio. Euro im vergleichbaren Vor-

jahreszeitraum. 

Herstellungskosten

Die Herstellungskosten des Umsatzes betragen im ersten Halbjahr 2004 aufgrund der End-

konsolidierung und Veräußerung von Gesellschaften 11,16 Mio. Euro (11,87 Mio. Euro).

Forschungs- und Entwicklungskosten

Die Ausgaben für Forschung und Entwicklung liegen mit 2,82 Mio. Euro auf Niveau des

Vorjahreshalbjahr (2,88 Mio. Euro). Die stabilen Investitionen in Forschung und Entwicklung

sichern die Wettbewerbsfähigkeit des Konzerns. Schwerpunkte der Entwicklungsarbeiten

Umsatzerlöse 
in Mio. Euro

1. Halbj.
2003

1. Halbj.
2004

14,84

17,73

Umsatzerlöse Inland 
und Ausland
in Mio. Euro

1. Halbj.
2003

1. Halbj.
2004

8,097,66

10,5310,19

Produktumsatz
und Serviceumsatz
in Mio. Euro

1. Halbj.
2003

1. Halbj.
2004

12,39

15,20

Inland

Ausland
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waren die Weiterentwicklung der Business-Intelligence-Applikationen sowie der Soft-

wareplattform MIS DecisionWare.

Vertrieb und Marketing

Die Ausgaben für Marketing und Vertrieb betragen 6,32 Mio. Euro und liegen damit über

dem entsprechenden Wert der Vorjahresperiode (5,87 Mio. Euro). Die Erschließung der

Märkte Ost-Europas infolge der Erweiterung der Europäischen Union sowie das

Engagement der MIS AG in Belgien, Luxemburg, den Niederlanden und in Skandinavien

verursachten höhere Vertriebs- und Marketingkosten. 

Verwaltung

Die Verwaltungskosten sind etwa konstant geblieben. Mit einem Volumen von 2,55 Mio.

Euro (2,57 Mio. Euro) beträgt der Umsatzanteil jetzt 11 Prozent (10 Prozent).

Ergebnis

Das Ergebnis vor Steuern, Zinsen und Abschreibungen auf Firmenwerte (EBITA) vor

Restrukturierungsaufwendungen ist trotz der Umsatzeinbuße positiv und beträgt 0,58

Mio. Euro (1,67 Mio. Euro). Das Ergebnis vor Steuern und Zinsen (EBIT) vor Restruktu-

rierungsaufwendungen beträgt 0,08 Mio. Euro im Vergleich zu 0,99 Mio. Euro im ersten

Halbjahr 2003.

Investitionen

Im Rahmen der Ausübung ihrer Put Option haben die Minderheitsgesellschafter der

chorus Gesellschaft für Informations- und Kommunikationstechnologie mbH, Eurasburg,

insgesamt weitere 14,8 Prozent an die MIS AG übertragen. Der Anteil der MIS AG an

chorus beträgt jetzt 90 Prozent. 

Die MIS AG hat ihre gesamten Anteile an der Tochter Auron Management Consultants

S.r.l., Mailand, Italien, in Höhe von 50,5 Prozent veräußert und die Gesellschaft zum

31.03.2004 endkonsolidiert. Im gleichen Zeitraum hat die MIS AG ihre Anteile an der MIS

AG Italia S.r.l., Mailand, Italien, am 31.03.2004 in Höhe von 50,5 Prozent auf 100 Prozent

aufgestockt.

Kapitalerhöhung

Vorstand und Aufsichtsrat der MIS AG haben zur Stärkung der Liquidität eine

Barkapitalerhöhung gemäß Ziffer 3.5 der Satzung unter Ausschluss des Bezugsrechts um

Lagebericht

0.08

0,99

EBIT
in Mio. Euro

1. Halbj.
2003

1. Halbj.
2004

0,58

1,67

EBITA
in Mio. Euro

1. Halbj.
2003

1. Halbj.
2004
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340.000 Aktien zum Preis von 10,00 EUR je Aktie durchgeführt. Die Kapitalerhöhung

wurde am 30.03.2004 in voller Höhe von der Mehrheitsaktionärin Systems Union Group

plc, Farnborough, Großbritannien, gezeichnet. Nach der Kapitalerhöhung betrug das

Grundkapital zum Stichtag 30.06.2004 EUR 3.769.232. Der Kapitalrücklage sind 3,03

Mio. Euro zugeflossen.

Liquidität

Im Verlauf des ersten Halbjahres 2004 konnten wir den Bestand liquider Mittel deutlich

steigern. Infolge der Mittelzuflüsse aus der Kapitalerhöhung standen uns am 30.06.2004

insgesamt 8,19 Mio. Euro zur Verfügung, 36 Prozent mehr als am Stichtag der

Vorjahresperiode (30.06.2003: 6,01 Mio. Euro) und 73 Prozent mehr als zum Ende des

Geschäftsjahres 2003 (31.12.2003: 4,74 Mio. Euro). Damit ist die Finanzierung der

Gesellschaft mittelfristig gesichert.

Auftragslage

Im ersten Halbjahr 2004 hat sich die Auftragslage im Quartalsverlauf gebessert. Aufgrund

der leicht steigenden Auslandsnachfrage erwarten wir in den kommenden Monaten eine

gute Auslastung unserer Servicemitarbeiter. 

Mitarbeiter

Zum Stichtag 30.06.2004 beschäftigte die MIS AG konzernweit 449 Mitarbeiterinnen

und Mitarbeiter.  Dies sind 3 Prozent oder 13 Personen weniger als im ersten Halbjahr

2003 (462 Mitarbeiter). 

Im Durchschnitt waren im ersten Halbjahr des Jahres 2004 insgesamt 460 Mitarbeiter für

die MIS AG tätig. 320 Personen oder 70 Prozent der Mitarbeiter sind in Deutschland

beschäftigt.

Restrukturierung

Die MIS AG hat im ersten Halbjahr Maßnahmen zur Restrukturierung des Konzerns

durchgeführt. Dabei wurden insbesondere Anpassungen der Infrastruktur vorgenommen.

Die Zahl der Standorte der MIS AG in Deutschland wurde um den Sitz in Langenfeld ver-

ringert. Die ehemals in Langenfeld erbrachten Entwicklungsarbeiten werden jetzt in

Darmstadt konzentriert. Die für Enterprise Integration zuständige chorus GmbH hat ihre

Business Unit in Darmstadt geschlossen und fasst ihre Geschäftstätigkeit an ihrem

Hauptsitz in München zusammen. 

Die Kosten für die Verlegung und Zusammenfassung der Standorte beanspruchen 42

Prozent der Restrukturierungskosten mit einem Gesamtvolumen von 1,67 Mio. Euro. Die

verbleibenden Restrukturierungskosten wurden erforderlich für andere organisatorische

Änderungen, Personal und Abschreibungen.

462 449

Anzahl der Mitarbeiter 

am 30.06. 2004

1. Halbj.
2003

1. Halbj.
2004
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Änderungen im Vorstand

Zum 01.02.2004 hat der Aufsichtsrat der MIS AG den Vorstand der MIS AG, bestehend

aus dem Vorstandsvorsitzenden, Peter Raue (44), und dem Finanzvorstand, Detlef

Klüssendorf (46), um drei Mitglieder erweitert: Michael Danninger (41), verantwortet die

Produktentwicklung, Stefan Sexl (35) zeichnet für das Marketing und den indirekten

Vertrieb verantwortlich. Die Verantwortung für das operative Geschäft der MIS

Gesellschaften liegt in den Händen von Hannes Wambach (40). 

Zum 01.05.2004 hat der Aufsichtsrat der MIS AG Anthony Parfitt (38) zum Mitglied des

Vorstands der MIS AG bestellt. Anthony Parfitt hat als Finanzvorstand die Verantwortung

für die Bereiche Finanzen und Controlling von Detlef Klüssendorf übernommen, der am

31.03.2004 aus seinem Amt ausgeschieden ist. 

Ereignisse nach Ende der Berichtsperiode

Am 01.07.2004 hat der Aufsichtsrat den Vorstand erneut erweitert. In der neu

geschaffenen Position des Chief Administration Officer übernahm Stephan Götschel (43)

die Verantwortung für die Bereiche Operations, Legal und IT der MIS AG.

Erläuterungen zu eigenen Aktien von
Organmitgliedern

Die Mitglieder des Vorstands der MIS AG, bestehend aus den Herren Peter Raue

(Vorstandsvorsitzender), Tony Parfitt (Finanzen), Michael Danninger (Entwicklung),

Hannes Wambach (Vertrieb), Stefan Sexl (Marketing) und Stephan Götschel

(Administration) besitzen keine Aktien der MIS AG.

Die Mitglieder des Aufsichtsrats der MIS AG, bestehend aus den Herren Paul Coleman

(Vorsitzender des Aufsichtsrats), Gerd Nicklisch (Stellvertretender Vorsitzender) und

Antony Sweet, besitzen keine Aktien der MIS AG.

Erläuterungen zu Bezugsrechten von Organ-
mitgliedern und Beschäftigten

Vorname Nachname Optionen Optionen Gesamt-
Angenommen Angenommen ausgabe

2000 2001

Peter Raue (CEO) 2.000    5.000    7.000

Michael Danninger (CTO) 1.000    1.000

Gesamtausgabe 2.000 6.000 8.000    

Im ersten Halbjahr 2004 wurden keine Optionen der MIS AG an Mitarbeiter gewährt. 

Lagebericht

MIS auf einen Blick Unternehmensprofil Konzernabschluss AdressenLagebericht Anhang



Lagebericht

Lagebericht 2004  MIS AG9

Ausblick

Trotz der weiter schwachen Konjunktur erwartet der Vorstand aufgrund der Auftragslage eine leichte Belebung

des Geschäfts und rechnet im Vergleich zum ersten Halbjahr 2004 mit einer Besserung von Umsatz und Ergebnis

im zweiten Halbjahr 2004. 

Darmstadt, im August 2004

Peter Raue Tony Parfitt Michael Danninger

(Vorstandsvorsitzender) (Finanzen) (Entwicklung) 

Hannes Wambach Stefan Sexl Stephan Götschel

(Operations) (Marketing) (Administration)

MIS auf einen Blick Unternehmensprofil Konzernabschluss AdressenLagebericht Anhang
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MIS AG Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung
für das 1. Halbjahr 2004 und 2003        

1. Halbjahr ‘04 1. Halbjahr ‘03

01.01.04 01.01.03

in '000 EUR bis 30.06.04 bis 30.06.03

Umsatz 22.920 25.387

Herstellungskosten des Umsatzes -11.155 -11.873

Bruttoergebnis 11.765 13.514

Forschungs- und Entwicklungskosten -2.818 -2.876

Marketing- und Vertriebskosten -6.322 -5.874

Allgemeine Verwaltungskosten -2.545 -2.565

Sonstige betriebliche Erträge
(Aufwendungen) – netto 498 -532

Gewinn/Verlust aus betrieblicher Tätigkeit vor 

Abschreibung des Geschäftswertes (EBITA) 578 1.667

Abschreibung (Geschäftswert) -494 -682

Gewinn/Verlust aus betrieblicher Tätigkeit (EBIT) 84 985

Finanzergebnis – netto -21 95

Gewinn/Verlust vor Steuern (EBT) 63 1.080

Minderheitsanteile 37 -241

Ertragsteuern 73 -579

Nettoergebnis nach Steuern aus betrieblicher Tätigkeit 173 260

Restrukturierungskosten -1.674 0

Außerordentlicher Ertrag 443 0

Nettoergebnis -1.058 260

Ergebnis je Aktie in EUR -0,30 0,08

MIS auf einen Blick Unternehmensprofil Konzernabschluss AdressenLagebericht Anhang
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MIS AG Konzernbilanz - Aktiva
zum 30.06.2004 und zum 31.12.2003

in '000 EUR 30.06.2004 31.12.2003

Vermögenswerte

Kurzfristige Vermögenswerte   

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 8.194 4.735

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen – netto 11.064 11.299

Forderungen gegen Beteiligungsunternehmen und assoziierte Unternehmen 382 356

Aktive Rechnungsabgrenzungsposten 984 905

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 1.047 1.161

Summe kurzfristige Vermögenswerte 21.671 18.456

Langfristige Vermögenswerte

Immaterielle Vermögenswerte 4.920 4.641

Sachanlagen zu Anschaffungskosten – netto 1.390 1.388

Finanzanlagen 62 934

Summe langfristige Vermögenswerte 6.372 6.963

Summe Vermögenswerte 28.043 25.419

MIS auf einen Blick Unternehmensprofil Konzernabschluss AdressenLagebericht Anhang
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MIS AG Konzernbilanz - Passiva
zum 30.06.2004 und zum 31.12.2003

in '000 EUR 30.06.2004 31.12.2003

Verbindlichkeiten und Eigenkapital

Kurzfristige Verbindlichkeiten 

Kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 17 699

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.114 1.251

Sonstige Verbindlichkeiten 7.486 6.889

Steuerrückstellungen 528 539

Sonstige Rückstellungen 84 968

Rechnungsabgrenzungsposten 4.273 2.440

Summe kurzfristige Verbindlichkeiten 13.502 12.786

Langfristige Verbindlichkeiten

Latente Steuerschulden 193 394

Summe langfristige Verbindlichkeiten 193 394

Minderheitsanteile 91 313

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 3.769 3.429

Kapitalrücklage 60.743 57.717

Gewinnrücklagen 165 165

Ausgleichsposten aus Währungsumrechnung 12 -11

Bilanzverlust -50.432 -49.374

Summe Eigenkapital 14.257 11.926

Summe Verbindlichkeiten und Eigenkapital 28.043 25.419
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MIS AG Konzern-Kapitalflussrechnung  
für das 1. Halbjahr 2004 und 2003

1. Halbjahr ‘04 1. Halbjahr ‘03

01.01.04 01.01.03

in '000 EUR bis 30.06.04 bis 30.06.03

Cash-Flow aus betrieblicher Tätigkeit

Ergebnis vor Steuern und Minderheitsanteilen -1.168 1.080

Berichtigungen des Jahresergebnisses, 

um einen Cash-Flow aus gewöhnlicher 

Tätigkeit zu erzielen

Abschreibungen Sachanlagen 374 484

Abschreibungen immaterieller Vermögenswerte 495 758

Erträge aus Endkonsolidierung -444 0

Zinserträge -31 -93

Zinsaufwand 14 20

Steuerzahlungen -47 61

Veränderungen bei sonstigen nicht zahlungswirksamen Posten 39 21

Veränderungen der Vermögenswerte und Verbindlichkeiten

Veränderungen der Forderungen und sonstigen 

kurzfristigen Vermögenswerte -167 473

Veränderungen der sonstigen Rückstellungen und 

anderer kurzfristiger Verbindlichkeiten -130 -1.395

Veränderungen der Rechnungsabgrenzungsposten 1.614 1.131

Nettozahlungsmittel aus betrieblicher Tätigkeit 549 2.540

MIS auf einen Blick Unternehmensprofil Konzernabschluss AdressenLagebericht Anhang
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MIS AG Konzern-Kapitalflussrechnung
für das 1. Halbjahr 2004 und 2003

1. Halbjahr ‘04 1. Halbjahr ‘03

01.01.04 01.01.03

bis 30.06.04 bis 30.06.03

in '000 EUR

Cash-Flow aus Investitionstätigkeit

Veränderungen der Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerte -326 -212

Veränderungen der Finanzanlagen 872 0

Akquisitionen -1.011 -1.201

Verkauf von Beteiligungen 1 0

Zinseinnahmen 30 78

Nettozahlungsmittel aus Investitionstätigkeit -434 -1.335

Cash-Flow aus Finanzierungstätigkeit

Veränderung der Bankverbindlichkeiten 0 -49

Zinsausgaben -6 -13

Kapitalerhöhung – netto 3.366 0

Nettozahlungsmittel aus Finanzierungstätigkeit 3.360 -62

Nettozunahme der Zahlungsmittel und 
Zahlungsmitteläquivalente 3.475 1.143

Liquides Vermögen zu Beginn der Berichtsperiode 4.735 4.911

Auswirkung von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel 

und Zahlungsmitteläquivalente -16 -42

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 
am Ende der Berichtsperiode 8.194 6.012

MIS auf einen Blick Unternehmensprofil Konzernabschluss AdressenLagebericht Anhang
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MIS AG Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung

Gezeichnetes Kapital- Gewinn- Währungs- Bilanz- Summe

in '000 EUR Kapital rücklage rücklagen umrechnung verlust

Bilanz zum 1. Januar 2003 3.410 57.573 165 31 -47.430 13.749

Umwandlung von 

Schuldverschreibungen 19 145 164

Währungsumrechnungsdifferenzen -42 -42

Eigenkapitalanteil der 

Wandelschuldverschreibungen -1 -1

Jahresfehlbetrag -1.944 -1.944

Bilanz zum 31. Dezember 2003 3.429 57.717 165 -11 -49.374 11.926

Währungsumrechnungsdifferenzen 23 23

Kapitalerhöhung 340 3.026 3.366

Jahresfehlbetrag -1.058 -1.058

Bilanz zum 30. Juni 2004 3.769 60.743 165 12 -50.432 14.257

MIS auf einen Blick Unternehmensprofil Konzernabschluss AdressenLagebericht Anhang
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(A) Allgemeines

Die MIS AG (MIS) wurde nach deutschem Recht gegründet. Ihr Geschäftssitz ist die Landwehrstraße 50 in 64293 Darmstadt.

Gegenstand des MIS Konzerns sind die allgemeine Unternehmensberatung, die Entwicklung und der Vertrieb von Informations-

systemen, die Erstellung und Anpassung von Anwendersystemen, Consulting und Dienstleistungen für Projektmanagement, der

Handel mit selbst hergestellter Software und fremder Software und Hardware und die Durchführung von Schulungen und

Seminaren.

Die Gesellschaft ist zu allen Maßnahmen und Geschäften berechtigt, die geeignet sind, den Gesellschaftszweck zu fördern. Hierzu

gehören auch die Einrichtung von Zweigniederlassungen im In- und Ausland, der Erwerb und die Errichtung von anderen

Unternehmen sowie die Beteiligung an solchen im In- und Ausland. Die Gesellschaft ist ferner berechtigt, ihren Betrieb ganz oder

teilweise solchen Unternehmen zu überlassen.

(B) Grundsätze der Rechnungslegung

Aufstellungsgrundsätze

Der Konzernzwischenabschluss wurde in Übereinstimmung mit den International Financial Reporting Standards (IFRS) erstellt. Der

Konzernzwischenabschluss ist nicht geprüft worden. Der Konzernabschluss ist im Zusammenhang mit dem geprüften Konzern-

jahresabschluss zum 31. Dezember zu sehen.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sowie die Berechnungsmethoden im Konzernzwischenabschluss entsprechen denen

zum Konzernjahresabschluss.

Dividende

Die MIS AG hat keine Dividende ausgeschüttet.

Segmente

In Übereinstimmung mit IAS 14 weist die Gesellschaft Geschäftsfelder und geographische Segmente aus, wobei sie für die

Segmentberichtserstattung in erster Linie nach den Geschäftsfeldern unterscheidet. Infolgedessen wird das geographische Segment

als sekundäres Segment betrachtet. Die Gesellschaft unterscheidet die Geschäftsfelder in:

�� Produkt-Segment

�� Dienstleistungs-Segment

Bei der Bestimmung der Erträge/Verluste der Segmente werden sonstige betriebliche Erträge und Aufwendungen sowie die

Abschreibungen auf die Geschäftswerte als nicht zurechenbare Aufwendungen betrachtet.

Transaktionen zwischen den Segmenten: Segmenterträge, Segmentaufwendungen und Segmentergebnis beinhalten Transfers

zwischen Geschäftsfeldern und zwischen geographischen Segmenten. Solche Transfers werden zu allgemeinen Marktpreisen

bilanziert, die nicht verbundenen Kunden für ähnliche Dienstleistungen berechnet werden. Diese Transfers sind bei der Kon-

MIS AG Anhang zum Zwischenbericht 2004
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solidierung eliminiert worden.

Nach IAS 14.16 wird im Folgenden nur auf das primäre Segment eingegangen.

MIS AG Konzern-Segmentberichterstattung

Produkte                 Services Eliminierungen               Summe

11..  HHjj..  ''0044 11..  HHjj..  ''0033 11..  HHjj..  ''0044 11..  HHjj..  ''0033 11..  HHjj..  ''0044 11..  HHjj..  ''0033 11..  HHjj..  ''0044 11..  HHjj..  ''0033

01.01.04- 01.01.03- 01.01.04- 01.01.03- 01.01.04- 01.01.03- 01.01.04- 01.01.03-

30.06.04 30.06.03 30.06.04 30.06.03 30.06.04 30.06.03 30.06.04 30.06.03

Externe Segmentumsätze 10.532 10.189 12.388 15.198 0 0 22.920 25.387

Interne Segmentumsätze 679 490 316 142 -995 -632 0 0

Zwischensumme 11.211 10.679 12.704 15.340 -995 -632 22.920 25.387

Segmentergebnis 2.460 2.315 -2.420 -116 41 0 81 2.199

Nicht zugeordnete Aufwendungen 3 -1.214

Betriebsergebnis 84 985

Finanzergebnis – netto -21 95

Ergebnis der gewöhnlichen

Geschäftstätigkeit 63 1.080

Minderheitsanteile 37 -241

Ertragsteuern 73 -579

Restrukturierungskosten -1.674 0

Außerordentlicher Ertrag 443 0

Jahresfehlbetrag -1.058 260

(C) Veränderung der Konzernorganisation

Akquisitionen

Im Januar 2004 erwarb die MIS AG 10 Prozent sowie im Februar 2004 4,8 Prozent der Anteile an der chorus Gesellschaft für

Informations- und Kommunikationstechnologie mbH, Eurasburg, und hält nun 90 Prozent. Im Januar 2005 werden verein-

barungsgemäß weitere 10 Prozent der Anteile erworben.

Im März 2004 erwarb die MIS AG 49,5 Prozent Anteile an der MIS AG Italia S.r.l., Mailand, Italien, und hält nun 100 Prozent der

Anteile. 

Veräußerungen

Im März 2004 hat die MIS AG ihre Beteiligung von 50,5 Prozent an der Auron Management Consultants S.r.l., Mailand, Italien, ver-

äußert.
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(D) Erläuterungen

Restrukturierung/Außerordentliche Aufwendungen

Restrukturierungskosten betreffen Personalfreisetzungskosten in Höhe von €€781 TEUR, Kosten für die Aufgabe bzw. Verkleinerung

von Standorten in Höhe von €702 TEUR sowie für andere Kosten in Höhe von €191 TEUR.

Außerordentliche Erträge

Ausgewiesen ist der Gewinn aus der Veräußerung der Auron Management Consultants S.r.l., Mailand, Italien, als Differenz zwischen

dem Verkaufspreis und dem Nettovermögenswert zum 31.03.2004.

Zwischenbericht 2004 MIS AG 18
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Standorte weltweit

Argentinien

Systems Union
Avda. Alicia Moreau de Justo
1780, 3 A, (1107) Buenos Aires
Argentina
Tel.: +((54) 11 4314-5822
Fax: +(54) 11 4314 5877

Australien

MIS Australia
Systems Union Place, Level 16, 61
Lavender Street, Milsons Point, NSW
AUS-Sydney NSW 2061
Tel.: +61 (0)2 9928 4400
Fax: +61 (0)2 9928 4455

Brasilien

MIS do Brasil Solucoes E 
Sistemas Ltda
Av. Guilherme Dumont Villares 1410 –
8° andar Morumbi
BR-São Paulo – Brasil 
Tel.: +(55) 11 3773-5052
Fax: +(55) 11 3773-5052

Chile

MIS Chile S.A. 
Edificio World Trade Center
Av. Nueva Tajamar 481
Officina 302 Torre Norte
Las Condes
RCH-Santiago de Chile
Tel.: +(56) 2 374-2360
Fax: +(56) 2 946-0043

China

Systems Union Limited
Units 1502-1506, 15/F
Raffles City Shanghai Office Tower
No. 268 Xi Zang Zhong Road
China-Shanghai 200001
Tel: +(86) 21 5359 9666-120
Fax: +(86) 21 6340 3766

Frankreich

ALDECIS S.a.r.l.
26, quai Carnot, Technocentre 
F-92210 Saint-Cloud
Tél. : +(33) 1 4372 9180
Fax : +(33) 1 4911 3910 

Großbritannien

MIS UK Limited
Lime House, Quadrant Business Centre
135 Salusbury Road 
UK-London NW6 6RJ
Tel.: +(44) 20 76 25 99 00
Fax: +(44) 20 76 25 99 01

Hong Kong

Systems Union Limited
Room 2806, 28th Floor, Central Plaza
Wanchai
Hong Kong
Tel: +(852) 2802 3688
Fax: +(852) 2802 3100

Italien

MIS AG Italia S.r.l. 
Via Rosellini 12
I-20124 Milano
Tel.: +(39) 02 69337-701
Fax: +(39) 02 69337-700

Japan

Systems Union Limited
Sumitomo Fudosan Sanbancho Bldg. 3F
6-26 Sanbancho
Chioda-ku, Tokyo
102-0075 Japan
Tel: +(81) 3 3264 9054
Fax: +(81) 3 3264 9070

Mexiko

Consultores Business Intelligence MIS
de Mexico S.A. de C.V.
Felix Berenguer 126 1b
Lomas de Chapultepec
Mexico DF
Tel: +(52 55) 5540-7221
Fax: +(52 55) 5540-7222

Niederlande

Strawinskylaan 3051
NL-1077 ZX Amsterdam
Tel.: +(31) 20 3012 107
Fax: +(31) 20 3012 202

Österreich

MIS Austria GmbH
Ungargasse 59-61
A-1030 Wien
Tel.: +(43) 1 718 68 08-800
Fax: +(43) 1 718 68 08-888

MIS Austria GmbH
Nonntaler Hauptstr. 1a
A-5020 Salzburg
Tel.: +(43) 6 62843135-0
Fax: +(43) 6 62843135-888

Schweiz

MIS Schweiz AG
World Trade Center Zürich
Leutschenbachstr. 95
CH-8050 Zürich
Tel.: +(41) 1 30740-20
Fax: +(41 )1 30740-33

Singapur

Systems Union Software Pte Ltd
7 Temasek Boulevard #16-01
Suntec Tower One
Singapore, 038987 Singapore
Tel.: +(65) 6433 8500
Fax: +(65) 6433 8533

Spanien

MIS Spain, S.L.
C/ Marqués de Sentmenat 54-58
E-08029 Barcelona
Tel.: +(34) 93 3631749
Fax: +(34) 93 3631752

MIS Spain, S.L.
C/ Garrigues, 4
E-46001 Valencia
Tel. : +(34) 96 3533728 
Fax : +(34) 96 3531227

MIS Spain, S.L.
Edificio Lexington
C/Orense, 85
E-28020 Madrid
Tel : +(34) 91 7882604
Fax : +(34) 91 5714244

Tschechische Republik

MIS AG s.r.o.
Na Petynce 120/136
CZ-16900 Praha 6
Tel.: +(420) 255 70 29-11
Fax: +(420) 255 70 29-10

Türkei

Nexum Bogazici
Maslak Meydan Sk. 
Spring Giz Plaza Kat: 4
TR-80670 Maslak Istanbul
Tel.: +(90) 212 3281929
Fax: +(90) 212 3281933

Ungarn

IFUA Horváth & Partners Kft.
Fehérvári út 79.
H-1119 Budapest
Tel.: +(36) 1 3828862
Fax: +(36) 1 3828889

USA

Systems Union Incorporated
1230 Avenue of the Americas, 
7th Floor
New York, NY 10020, USA
Tel.: +(1) 917 639 4055
Fax: +(1) 917 639 4065

Venezuela

Cipher 
Avenida Principal de Macaracuay
Multicentro Macaracuay, Piso 6, Ofic.5
1070 Caracas
Venezuela 
Tel.: (+58) 212 - 256 5410
Fax: (+58) 212 - 256 1843

www.misag.de

Standorte 

Standorte in Deutschland

Darmstadt (Headquarter)

MIS GmbH
Landwehrstr. 50
D-64293 Darmstadt
Tel.: +(49) 6151 866-600
Fax: +(49) 6151 866-666

Berlin 

MIS GmbH
Fasanenstr. 81
D-10623 Berlin
Tel.: +(49) 30 318040-0
Fax: +(49) 30 318040-99

Dresden

MIS GmbH
Königstr. 8
D-01097 Dresden
Tel.: +(49) 351 4330070-11
Fax: +(49) 351 4330070-55

Düsseldorf

MIS GmbH
Max-Planck-Str. 15c
D-40699 Erkrath
Tel.: +(49) 211 20563-0
Fax: +(49) 211 20563-20

Hamburg

MIS GmbH
Schellerdamm 4
D-21079 Hamburg
Tel.: +(49) 40 766206-0
Fax: +(49) 40 766206-60

München
MIS GmbH
Neuhofweg 7
D-85716 Unterschleissheim
Tel.: +(49) 89 321217-0
Fax: +(49) 89 321217-10

Stuttgart

MIS GmbH
Schwabstr. 33
D-70197 Stuttgart
Tel.: +(49) 711 620326-0
Fax: +(49) 711 620326-66
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